R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1012
SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/9/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Resolução nº. 214 do Conselho Nacional de Trânsito  (CONTRAN) estabelece que “é obrigatória a utilização, ao longo da via em que está instalado o aparelho,  equipamento ou qualquer outro meio tecnológico medidor de velocidade, de sinalização vertical, informando a existência de fiscalização, bem como a associação dessa informação à placa de regulamentação de velocidade máxima permitida”, e que a sinalização horizontal complementar pode também ser utilizada para reforçar a referida sinalização vertical;

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO - DET, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade de melhorar a sinalização vertical e horizontal indicativa da existência de radar na Rodovia Domingos Sartori, conforme a Resolução supracitada.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de setembro de 2009.

Vereador Autor FONTÃO

PSDB
wlf